
DETERMINAZIONE N. 32/PIS

DEL 15-07-2021

REGISTRO GENERALE N. 630

SETTORE:

Socio Assistenziale

SERVIZIO:

Pubblica Istruzione, Sport

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Fanari Gigliola

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Fanari Gigliola

Oggetto:

Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia    Misura

"Nidi Gratis". Approvazione graduatoria beneficiari. Impegno di spesa.

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione

Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti

il Decreto Sindacale n. 17/DCR Reg. Gen. 18 del 29/12/2020 che conferisce

l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa del "Settore socio

assistenziale istruzione e sport" alla Dott.ssa Gigliola Fanari;

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per l’assunzione

di impegni e per l’effettuazione delle spese”;

Richiamati

i seguenti atti:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. - 20 del 07.05.2021,-

regolarmente pubblicata, con la quale è stato approvato il documento

unico di programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023;



la deliberazione della Consiglio Comunale n. - 21 del 07.05.2021,-

regolarmente pubblicata, con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2021-2023;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 11.05.2021,-

regolarmente esecutiva, con la quale è stato approvato Piano di

esecuzione di gestione per il triennio 2021-2023;

Premesso che  

con Deliberazione n. 14/18 del 16 aprile 2021, la Giunta Regionale ha:

approvato il Piano di interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la-

prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e

micronidi pubblici, e/o privati acquistati in convenzione dal Comune, e/o

privati non in convenzione (misura "Nidi Gratis"), per il sostegno alle

famiglie nella conciliazione famiglia-lavoro;

ha stabilito che le risorse assegnate nel 2020 per la medesima  finalità, di-

cui all'art. 4, comma 8, lettera a), della L.R. n. 20/2019, e sussistenti nei

bilanci dei comuni, permangono in capo agli enti medesimi per essere

destinate, ad integrazione delle risorse assegnate per l'anno 2021 di 5,5

milioni di euro, a sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia

tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi

pubblici o privati.

Ha approvato le linee guida che tra l’altro prevedono:-

1)  di  aprire i termini per la presentazione delle domande in due finestre

  temporali differenti, una per il primo semestre dell’anno e una per il

secondo, di conseguenza verranno stilate due graduatorie. Queste ultime

saranno pubblicate rispettivamente entro i mesi di Luglio e Dicembre

2021.

2) La presenza in graduatoria non dà diritto all’erogazione dei

finanziamenti, che sono assegnati ai beneficiari fino a capienza dei

fondi.

3)Di procedere: al finanziamento dei beneficiari della prima graduatoria;

al finanziamento dei beneficiari della seconda graduatoria una volta

soddisfatti i beneficiari della prima e fino a capienza dei fondi.

Le risorse destinate al finanziamento della seconda graduatoria sono

quelle che residuano dopo la copertura della prima.

Per tali motivi le domande “Bonus nidi gratis”:

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 32 del 15-07-2021

Pag. 2



1)  relative al primo semestre, Gennaio-Giugno 2021, dovranno essere

presentate da uno dei genitori e compilate secondo il modello allegato

entro e non oltre il giorno 30 giugno 2021;

2) relative al secondo semestre, Luglio –Dicembre 2021, dovranno

essere presentate da uno dei genitori e compilate come da modello

allegato a partire dal 1 Novembre 2021 e sino al 30 Novembre 2021.

Richiamate

Le proprie determinazioni:

n.20/PIS Reg. G. 438 del 27/05/2021 “Misura Nidi Gratis. Avvio del-

procedimento.”

n.23/PIS Reg. G. 481 del 09/06/2021 “Accertamento entrate. Misura Nidi-

Gratis. 2021.”

Atteso che

Entro il termine stabilito del 30 giugno 2021, per la richiesta dei contributi in

oggetto, sono pervenute al Comune di Guspini n. 31 istanze di cui una non

ammissibile in quanto non pertinente al semestre in pagamento.

Ritenuto

di provvedere in merito e di approvare l’allegata graduatoria provvisoria,

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto

il D. Lgs del 14.03.2013, n. 33, art.26 comma 4 il quale recita:

“E' esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche

destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati

sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla

situazione di disagio economico-sociale degli interessati.”

Ritenuto

in applicazione di tali disposizioni, di omettere i dati concernenti i nominativi

dei beneficiari indicando nella graduatoria, quale identificativo dell'istanza, il

numero progressivo assegnato dall'ufficio protocollo al momento della

consegna della pratica;

Ritenuto

che la spesa trova copertura nel Capitolo 1346.30;

Richiamata

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 32 del 15-07-2021

Pag. 3



La variazione di bilancio n. 15 approvata con deliberazione n. 41 del

Consiglio Comunale riunitosi nella seduta del 29-06-2021;

Richiamati

i principi di buon andamento, imparzialità della Pubblica Amministrazione, di

cui all’art. 97 della Costituzione, nonché il principio di uguaglianza di cui

all’art. 3 del medesimo testo costituzionale;

Attestato che
- ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/90 il Responsabile del Procedimento

del presente provvedimento è individuato

nella Dott.ssa Gigliola Fanari

-la sottoscritta responsabile di settore non si trova in una situazione di

conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6/bis della L. n. 241/1990, di

incompatibilità e inconferibilità ai sensi della Legge n. 190 del 06.11.2012 e

norme collegate, e del vigente Codice di comportamento integrativo del

personale dipendente del Comune di Guspini e Codice disciplinare,

approvato dalla Giunta Comunale,

-il personale assegnato al servizio, intervenuto nel presente atto, nello

specifico il collaboratore Caterina Margherita Spano, non ha comunicato

situazioni anche solo potenziali di conflitto d'interesse in relazione al

medesimo;

Ritenuto opportuno

provvedere in merito;

Dato atto

che,  ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, il controllo sulla regolarità

e correttezza dell’azione amministrativa sul presente provvedimento, è

assicurato dal rilascio di parere di regolarità tecnica;

Visti

D.lgs. 267/2000

Lo Statuto comunale

Il vigente Regolamento di contabilità

Il Bilancio per l’esercizio in corso;

il Piano Esecutivo di Gestione

la Legge 241/1990 sul Procedimento Amministrativo

DETERMINA

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 32 del 15-07-2021

Pag. 4



preso atto di quanto in premessa stabilito

Di approvare

La graduatoria provvisoria “Bonus Nidi Gratis” facente parte integrante e

sostanziale del presente atto;

Di pubblicare

la stessa sul sito web istituzionale dell’Ente (www.comune.guspini.su.it),

all’Albo Pretorio on-line;

Di omettere

 i dati concernenti i nominativi dei beneficiari indicando nella graduatoria,

quale identificativo dell'istanza, il numero progressivo assegnato dall'ufficio

protocollo al momento della consegna della pratica;

Di impegnare

ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la seguente spesa:

Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia –

 "Nidi Gratis" -

Codifica di bilancio 04.01-1.04.02.02.999

Cap./Art. 1346.30

Creditore famiglie beneficiare

                                                 come da elenco allegato

Causale della spesa Misura Nidi Gratis 2021

Modalità finanziamento Trasferimenti regionali

Spesa complessiva € 15.837,10

Codifica di bilancio 04.01-1.04.02.02.999

Cap./Art. 1346.30

Creditore famiglie beneficiare

                                                 come da elenco allegato

Causale della spesa Misura Nidi Gratis 2021

Modalità finanziamento Trasferimenti regionali

Spesa complessiva € 34.430,54

Di accertare

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 32 del 15-07-2021

Pag. 5



ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento;

Di trasmettere

la presente determinazione al Responsabile del settore Risorse Finanziarie

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e per i

successivi adempimenti di competenza.

 Allegati:

All.01 – Graduatoria provvisoria 1°semestre “Bonus Nidi Gratis”;

Il Responsabile del Servizio

 Gigliola Fanari

(Firmato digitalmente)

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 32 del 15-07-2021

Pag. 6


